depravata sit, ita ut homo etiam si eadem qua ante gauderet scientia agros colendi, eandemque industriam adhibeat, longe tamen minorem ubertatem deprehendat; aut hominum culpa tellurem, quæ non mutata sit, incommodam sentiri cœpisse, dum nimirum in locum scientiæ & sedulitatis succederet ignorantia ignaviaque, unde fieret, ut regnum quidem naturæ juxta leges motus ab initio stabilitas administraretur, attamen cultores terræ, cursum naturæ ignorantes negligentesque, & sudando & algendo ærumnosam vitam viverent; aut denique utraque hac ratione conjuncta. Hinc pronò, ut ajunt, alveo fluit, mox omnino post lapsum istam reapse valuisse maledictionem, quæ hominum vitio terræ culturam molestam efficit, immo manere quoque hunc statum maledictionis, donec peccatores in hac miseriarum valle anhelabunt; sive enim spectes defectum intellectus, sive pravitatem voluntatis, sive alias quascunque infirmitates peccato contractas, ex experientia quotidiana facile percipies, miseram utique esse terricolarum conditionem. Utrum vero altera quoque maledictionis species, qua terræ conditio primæva vitiata ponitur, vel olim obtinuerit, vel etiamnum persistat, difficilius definitu videtur (a). Sufficiat vero nobis, intra sphæram substratæ materiæ manentibus, meras conjecturas esse, quidquid de mutata per diluvium fertilitate terræ asseritur. Nobis namque videre atque, si vis, metiri etiam licet, quam ferax terra jam sit hoc nostro ævo, verum

quæ sit proportio præsentis fœcunditatis atque illius, quæ ante diluvium, nec non ejus, quæ ante lapsum obtinuit, unde quæso cognosci potest? Si enim alluvione terram sterilefcere dicis, Nilus repugnat, teste Seneca: *Quantum crescit Nilus, tantum spei est in annum: nec computatio fallit agricolam, adeo ad mensuram fluminis respondet, quam fertilitatem facit Nilus.* Immo si in diluvio universali terra fuit hic abluta & eviscerata, quid impedit quominus illic reliquerit aqua, quicquid pingve secum tulit, adeo ut incertum plane maneat, utrum fœcunditas totius auctior an minutior evaserit. Si in salinam vel quamcunque mineraliam materiam culpam sterilitatis transfers, cave dupliciter pecces, primo fallacia non causæ ut causæ, deinde petitione principii. Quædam enim mineralium accessio fertilitatem potius quam sterilitatem causatur; specifica vero, qualem supponis, commixtio æque incerta est atque ipsa terræ corruptio. Sin porro longævitatem ante diluvianorum (b), esse effectum mitioris temperiei Cœli terræque urgeas, adeoque & indicem deficientis maledictionis; ex tuo solum ingenio sapientissimam providentiam satis audacter æstimare atque limitibus, qui forte nusquam existerunt, circumscribere videris.

---

(a) Qui maledictionem terræ ante diluvium non fuisse effectui datam putant, aut detruncatâ notione solum considerant alterationem terræ physicam, aut non videntur attendisse ad vim verborum Gen. III: 17. *Maledicta terra propter*

*se. In labore comedes ex ea omnibus diebus vita tua. Spinam & tribulum germinabit &c.* Adamum enim ante diluuium diem suum obiisse in vulgus notum est. Quin etiam maledictionem terræ gravem omnino fuisse patribus ante diluuiiis luculenter patet ex querelâ Lamechi Gen. V: 29.

(b) Nonnulli putant ante diluvianos non butyro, non lacte, non ovis, non caseo, nec carnibus usos, sed oleribus & feminibus; & hanc frugalitatem ciborumque simplicitatem reddidisse corpora salubria, non abnoxia illis morbis, quos hodie crapula conciliat. Alii contra in impiissimo nullisque non vitis conspurcatissimo hoc ævo carnis esum & permissum & frequentem fuisse; Immo Medicorum recentiorum quidam asseruere, carnis crudæ devorationem ad salubrem longamque vitam quam maximum momentum addidisse. Hem! in quibus labyrinthis antris errant, qui extra spheram exspatiari student.

§. VIII.

**M**Ajorem e contra applausum merentur, quæ de fossilibus per uniuersum orbem obuiis, diluuii universalis testibus pulcre differit Cl. Auctor (c). Etenim qui summos quoscunque montium apices perlustrarunt, eosdem fere omnes amplis vasti maris spoliis, utpote testaceis, dentibus, ossibus & nescio quibus non monstrorum marinarum partibus abundantes deprehenderunt. Sic Alpes, Pyrenæi, Atlas, Ararat, immo quicunque inde a Japonia ad Mexici usque partes extremas toti Cælo subjacent Montes, unanimiter quasi loquuntur, aquarum diluvia totam Terram alte aliquando condidisse. Hisce consentiunt varia pere-

grina, quæ in regionibus depressis profunde sepulta ostentantur, ex. g. Eboræ, quæ Asiam vel Africam pro Patria habent, in Anglia, crocodilorum ex Nilo ossa in Germania atque sic porro. Hinc itaque conficitur, haud lenem & remissum fuisse aquarum diluvialium fluxum, sed vehementem omnino atque profunda rerum variarum confusione saltim in locis per plurimos horrendum. Maxima hæc perturbatio ut generi humano misere perenti erat tristissimus effectus vindictæ Divinæ nefandis facinoribus provocatæ, ita ejusdem signa ubique Terrarum etiamnum residua subsecutis nobis mortalibus non solum totidem ad virtutem incitamenta præbent, verum etiam fidem Historiæ Mosaicæ ad oculum demonstrant, clementissimæque providentiæ Divinæ indicia repræsentant. Quod vero tempore vernali diluvium ceperit initium, uti judicat Auctor, ex variis plantis aliisque rebus petrificatis, quæ non nisi hoc anni tempore tali forma gaudeant, minus probabile censendum est; huic namque Hypothesi in dubium revocandæ, etiam si nulla præterea adessent argumenta contraria, vel id sufficit, quod meridionalibus orbis partibus sit ver, quod Septentrionalibus est autumnus, & vice versa; adeo ut ex conditione plantarum, quæ vernali tempore congruentem formam præ se ferunt, concludi haud possit, utrum circa Signum Arietis, an Libræ in Ecliptica hæserit Sol, quo tempore orbem aquæ innundare cœperunt (d).